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✓Familjarizimi i pjesëmarrësve me strukturën e pasqyrave 
financiare dhe interpretimin e tyre për qëllime ligjore.

✓Familjarizimi i pjesëmarrësve me interpretimin e pasqyrave 
financiare për qëllime ligjore. 

✓Ndërgjegjësimi për çështjet e ndërthurjes së raportimit 
financiar me rregullat e fushës ligjore.

Nëpërmjet këtij material gjykatësit dhe prokurorët do të kenë fituar një kuptim më të qartë 
të parimeve të kontabilitetit dhe raportimit financiar dhe se si ato lidhen me 
përditshmërinë e tyre.

Objektivi

Rritje e aftësive të gjykatëseve dhe prokurorëve:

• për të trajtuar aspektet financiare të rasteve 
gjyqësore, 

• për të komunikuar në mënyrë efektive me 
ekspertë financiarë, dhe

• për të marrë vendime të informuara në lidhje 
me çështjet financiare të rasteve të tyre.



▪ Pasqyrat Financiare (vështrim i përgjithshëm)

▪ Elementët e Pasqyrave Financiare

▪ Raste Praktike

Përmbajtje

Funded by:



Pasqyrat financiare janë informacione të shkruara (Dokumente) që paraqesin aktivitetet financiare të 
entitetit raportues. Ato u ofrojnë palëve të interesuara informacion mbi gjendjen e përgjithshme 
financiare, rentabilitetin dhe aftësinë likuiduese.
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• Bilanc

• Balance sheet (eng)

Pasqyrat që përbëjnë raportimin financiar të zakonshëm

Pozicionit 
financiar

Performancës

Flukseve të 
mjeteve 

monetare

I

II

III

Ndryshimeve në 
kapital

IV

Shënimeve 
shpjeguese

V

Pasqyra e: Emërtime të tjera dhe zhargon

• Psq. e të ardhurave dhe 
shpenzimeve/PASH

• Psq. e rezultatit.
• Income statement (ang)

• Cash Flow (ang)
• Psq. e lëvizjes së parasë

• Psq. e ndryshimeve në 
kapitalet e veta

• Statement of changes
in equity. (ang)

• Shënime
• Informacione shpjeguese
• Notes to Financial

Statements. (eng)

Çështje në fokus

• Vlera e drejtë

• Raporti Pasuri-Detyrime

• Të ardhura të fshehura ose 
rritura

• Shpenzime pa dokumente
• Humbje të vazhdueshme

• Perse ka dy metoda dhe ku 
përdoren ato?

• Përse duhet kjo pasqyrë? Ku 
ndryshon nga PASH? 

• Mënyra e financimit të 
aktivitetit (Borxhe vs Kapital).

• Kapital shumë i vogël ose 
shumë i madh.

• Mungesë informacioni

Shpjegimi i thjeshtuar

• “Fotografi” e gjendjes financiare të entitetit.

• Raport mbi aktivet (pasuritë), detyrimet dhe kapitalet e 

veta që ka entiteti në një datë të caktuar.

• Çfarë të ardhurash realizon entiteti dhe për çfarë i 

shpenzon ato gjatë periudhës në fjalë.

• Raport i përmbledhur i aktivitetit të kryer gjatë një 

periudhe (zakonisht për 1 vit), i ndarë në të ardhura, 

shpenzime dhe fitim/humbje.

• Si kanë kontribuar aktivitete të ndryshme në rritjen ose 

zvogëlimin e mjeteve monetare: aktiviteti, investimi, 

financimi. 

• Si ka ndryshuar raporti midis shoqërisë dhe pronarëve 

të saj? Kapitali, fitimi/humbja, rezervat, dividendi, etj..

• Çfarë informacioni tjetër duhet të kenë lexuesit e 

pasqyrave financiare, përveç numrave.



Raport mbi aktivet (pasuritë), detyrimet dhe kapitalet e veta që ka entiteti në një datë të caktuar.
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Aktiv
–Aktive Afatshkurtra

• Mjete monetare
• Inventarë
• Llogari të arkëtueshme
• …

–Aktive Afatgjata
• Toka, Ndërtesa
• Makineri pajisje
• Mjete transporti,
• ... Pajisje zyre
• Patenta, licenca etj..

Detyrimet
–Detyrime Afatshkurtra
• Hua 
• Llogari të pagueshme
• Taksa për tu paguar
• Detyrime ndaj personelit
• Detyrime të tjera

–Detyrime Afatgjata
• ….

Kapitali
–Kapitali 
–Rezerva
–Fitime (humbje) të mbartura
–Fitim (humbje) e periudhës

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
(në datën 31.12.2xxx)

I

Paraqitja e pasqyrave financiare  (1/5)

Akesi 1

Aneksi 1. Model Pasqyrash Financiare



Raport i përmbledhur i aktivitetit të kryer gjatë një periudhe (zakonisht për 1 vit), i ndarë në të 
ardhura, shpenzime dhe rezultat (fitimi apo humbja).

7

PASQYRA E PERFORMACES
(për periudhën 1 Janar – 31 Dhjetor 2xxx)

–TË ARDHURAT
• Nga aktiviteti Kryesor
• Nga aktivitete të tjera 
• Financiare

–SHPENZIMET
• Materiale mallra
• Paga
• Shërbime nga të tretë
• Qira, Utilitete
• Transport
• Administrative
• Të tjera
• Financiare

– REZULTATI I PERIUDHËS = Të Ardhura minus Shpenzime

II

Paraqitja e pasqyrave financiare (2/5)

Akesi 1

Aneksi 1. Model Pasqyrash Financiare



Një pasqyrë që i dedikohet vetëm lëvizjes së parave (cash në arka ose banka) gjatë një periudhe, i 
ndarë në aktivitet kryesor, atë investues dhe financimin.
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PASQYRA E FLUKSEVE MONETAR
(për periudhën 1 Janar – 31 Dhjetor 2023)

– Të hyra (dalje) të mjeteve monetare nga aktiviteti kryesor:
• Rezultati i vitit
• Ndryshime në Inventar, 
• Ndryshime në llogari të arkëtueshme, 
• Ndryshime llogari të pagueshme
• Të tjera nga aktiviteti kryesor

– Të hyra (dalje) të mjeteve monetare nga investimet
• Blerje Aktive afatgjate
• Shitje Aktive afatgjatë
• Të tjera

– Të hyra (dalje) të mjeteve monetare nga financimi
• Marrje huaje
• Ripagim huaje
• Pagim dividendi
• Rritje (zvogëlim) Kapitali

– Mjete Monetare në fund

III

Paraqitja e pasqyrave financiare (3/5)

Akesi 1

Aneksi 1. Model Pasqyrash Financiare



Një pasqyre që i dedikohet vetëm qartësimit të gjendjes së kapitalit (interesit të pronareve në 
entitet) dhe si ka ndryshuar ai gjate periudhës.
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Pasqyra e Ndryshimeve në Kapital 

– Çelje nga periudha e mëparshme
• Shtesa 
• Pakësime
• Shpërndarje
• …
• …

–Gjendje në fund të periudhës

IV

Paraqitja e pasqyrave financiare (4/5)

Akesi 1

Aneksi 1. Model Pasqyrash Financiare



Një raport që përmban informacione shtese (jo vetëm numrave) që duhet të këtë lexuesi i
pasqyrave për t’i kuptuar më mirë ato.
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Shënime shpjeguese

1. Shënimi 1
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
a)....
b)….

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

2. Shënimi 2
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
......
x. Shënimi x
~~~~~~~~~~~~~

V

Paraqitja e pasqyrave financiare (5/5)

Z1 Z2….

a)…. ~~ ~~

b)… ~~ ~~

c)… ~~ ~~

Total ~~ ~~

Akesi 1

Aneksi 1. Model Pasqyrash Financiare



Si pjesët e një puzzle, pasqyrat financiare ofrojnë një perspektivë të plotë të gjendjes financiare të 
një kompanie dhe evoluimin e saj në kohë.
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Pasq. e performaces

–Te ardhurat
• …
• …

–Shpenzimet
• …
• …
• …

–Rezultati i periudhës

Pasq. e Fluksit Monetar

–Nga operacionet
• …
• …

–Nga investimet
• …
• …

–Nga financimi
• …
• …

–Mjete Monetare. në fund

Pasq. e ndryshimeve në kapital 

-… |  -… | -… | Rez. i periudhës
–Periudha e mëparshme
• …
• …

–Fillimi Periudhës aktuale
• …
• …
• …

–Gjendje në fund                   - … |   - … | -… | -…….

Aktiv
–A. Afatshkurtra
• Mjete Monetare
• …
• …

–A. Afatgjata
• …
• …
• …                         (x)

Detyrimet
–D. Afatshkurtra
• …

–D. Afatgjata
• …

Kapitali
–…
–…
–Rezultati i periudhës

Pasq. Pozicionit Financiar

Shënime

1. Shënimi 1
~~~~~~~~~~~~~~~~~
~~~~~~~~~
2. Shënimi 2
~~~~~~~~~~~~~
~~~~~~~~~~~~~
….
x. Shënimi x
~~~~~~~~~~~~~

I

II

III

IV

V

Lidhjet midis 5 pasqyrave bazë



Pyetje të përgjithshme mbi përgatitjen përdorimin dhe besueshmërinë e informacionit në pasqyrat 
financiare. 
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Pyetje dhe ushtrime për Pasqyrat Financiare

1. Pse përgatiten pasqyrat financiare?

2. Kush i përgatit pasqyrat financiare?

3. Kush i aprovon pasqyrat financiare?

5. Kush i përdor pasqyrat financiare?

6. Sa vite duhet të ruhet informacioni financiar?

7. Cilat janë institucionet që mund të konfirmojnë
vërtetësinë e pasqyrave financiare?

8. Si mund të mund të verifikohet nëse pasqyrat financiare
në një dosje në gjykim janë të njëjta me ato që janë
publikuar?

4. Ku publikohen pasqyrat financiare?



▪ Pasqyrat Financiare (vështrim i përgjithshëm)

▪ Elementët e Pasqyrave Financiare

▪ Pasqyra e Pozicionit Financiar

▪ Pasqyra e Performancës

▪ Pasqyra e Fluksit Monetar

▪ Pasqyra e Ndryshimeve në Kapital

▪ Shënimet mbi Pasqyrat Financiare

▪ Raste Praktike

Përmbajtje

Funded by:



Dy “fotografi” të gjendjes financiare të përmbledhur të entitetit në datën e fundit të periudhës 
raportuese aktuale dhe të asaj të mëparshme (zakonisht data 31 Dhjetor).
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Pasqyrat financiare dhe elementet përbërës> Pozicioni Financiar (Bilanci)

r

Ku i ka entiteti paratë/ vlerat/ pasuritë / asetet?

Aktiv
➢ Aktive Afatshkurtra
• Mjete Monetare

– Arka
– Banka

• Kupona ose Letra me vlere të vetat 
• Llogari (te drejta) të Arkëtueshme
• Inventar (p.sh.: mallra, lende të para, lende konsumi)

• Parapagime të dhëna
➢ Aktive Afatgjata
• Materiale Prona dhe Pajisje

– Toka
– Ndërtesa
– Instalime industrial (Makineri & pajisje)
– Aktive biologjike (Pyje, kullota, gjedhe…)
– Pajisje të tjera (p.sh. zyre, IT, etj.....)

• Jo-Materiale
• Investime

– Ne entitete të tjera (kuota/aksione).
– Ne letra me vlere

TOTAL AKTIVE ……. ……..

Detyrimet
➢ Detyrime  Afatshkurtra
• Ndaj furnitorëve
• Ndaj punonjësve (paga, bonuse etj..)
• Ndaj fiskut (taksa, tatime dhe sigurime)
• Ndaj institucioneve të huasë

➢ Detyrime Afatgjata
• Ndaj furnitorëve
• Ndaj punonjësve
• Ndaj fiskut
• Ndaj institucioneve të huas

TOTAL DETYRIME 

Kapitali
• Kapitali i nënshkruar (aksione, kuota)
• Rezerva (ligjore dhe statutore)
• Fitim (humbje) të mbartura
• Rezultati i periudhës

TOTAL KAPITAL

Pasqyra e Pozicionit Financiar

Nga kanë ardhur paratë/vlerat në entitet?

Periudha 
aktuale

…….
…….
…….
…….
…….
…….
…….

…….
…….
…….
…….
…….
…….
…….
…….
…….
…….

Periudha e 
mëparshme

…….
…….
…….
…….
…….
…….
…….

…….
…….
…….
…….
…….
…….
…….
…….
…….
…….

Periudha 
aktuale

…….
…….
…….
…….

…….
…….
…….
…….
…….
…….

Periudha e 
mëparshme

…….
…….
…….
…….

…….
…….
…….
…….
…….
…….

Periudha 
aktuale

…….
…….
…….
…….
…….

Periudha e 
mëparshme

…….
…….
…….
…….
…….

TOTAL AKTIVE = TOTAL DETYRIME + TOTAL KAPITAL



Një aktiv është një burim me vlerë ekonomike që një entitet zotëron ose kontrollon me shpresën se 
do të sigurojë një përfitim në të ardhmen. Ndryshe i referohemi si “Pasuritë” e entitetit.
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Pasqyrat financiare dhe elementet përbërës> Pozicioni Financiar (Bilanci)

Ku i ka entiteti paratë/ vlerat/ pasuritë/ asetet?

Aktiv
➢ Aktive Afatshkurtra
• Mjete Monetare

– Arka
– Banka

• Kupona ose Letra me vlere të vetat 
• Llogari (të drejta) të Arkëtueshme
• Inventar (p.sh.: mallra, lende të para, lende konsumi)

• Parapagime të dhëna
➢ Aktive Afatgjata
• Materiale Prona dhe Pajisje

– Toka
– Ndërtesa 
– Instalime industrial (Makineri & pajisje)
– Aktive biologjike (Pyje, kullota, gjedhe…)
– Pajisje të tjera (p.sh. zyre, IT, etj.....)

• Jo-Materiale (Patenta, marka etj.)
• Financiare (Investime)

– Ne entitete të tjera (kuota/aksione).
– Ne letra me vlere

TOTAL AKTIVE                                        ……. ……..

Detyrimet
➢ Detyrime  Afatshkurtra
• Ndaj furnitorëve
• Ndaj punonjësve (paga, bonuse etj..)
• Ndaj fiskut (taksa, tatime dhe sigurime)
• Ndaj institucioneve të huase

➢ Detyrime Afatgjata
• Ndaj furnitorëve
• Ndaj punonjësve
• Ndaj fiskut
• Ndaj institucioneve të huas

TOTAL DETYRIME 

Kapitali
• Kapitali i nënshkruar (aksione, kuota)
• Rezerva (ligjore dhe statutore)
• Rez. i mbartur nga periudhat e mëparshme.
• Rezultati i periudhës

TOTAL KAPITAL

Pasqyra e Pozicionit Financiar

Nga kane ardhur paratë/vlerat në entitet?

Periudha 
aktuale

…….
…….
…….
…….
…….
…….
…….

…….
…….
…….
…….
…….
…….
…….
…….
…….
…….

Periudha e 
mëparshme

…….
…….
…….
…….
…….
…….
…….

…….
…….
…….
…….
…….
…….
…….
…….
…….
…….

Periudha 
aktuale

…….
…….
…….
…….

…….
…….
…….
…….
…….
…….

Periudha e 
mëparshme

…….
…….
…….
…….

…….
…….
…….
…….
…….
…….

Periudha 
aktuale

…….
…….
…….
…….
…….

Periudha e 
mëparshme

…….
…….
…….
…….
…….

Pasuritë raportohen në bilanc (pozicion financiar) 
të një entiteti në faqen e parë, në krye të tabelës 
ose në krahun e majtë.

Ato klasifikohen si afatshkurtra, afatgjata 
(materiale dhe jo materiale) dhe financiare.

Pasuritë (aktivet) mbahen nga shoqëria me 
qëllim përdorimi, rishitje ose krijim të ardhurash 
(të hyra në para).



Aktiv afatshkurtër, i njohur dhe si “aktiv likuid”, është çdo burim që një entitet mund ta kthehej në 
para ose ta shesë brenda një viti. Kjo përfshin paratë në arke apo bankë, kuponat, mallrat e gatshme 
për t'u shitur (inventarët), lëndët e para apo materialet e konsumueshme gjendje…
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Pasqyrat financiare dhe elementet përbërës> Pozicioni Financiar (Bilanci) >Aktivet Afatshkurtra (1/2)

Mjete Monetare (Arka/Banka):

✓ Shuma e parave në të hollave ose 
lehtësisht të konvertueshme në të 
holla që janë në arke ose banke. 

✓Mandat Arkëtimi

✓Mandat Pagese

✓Urdhërxhirime

✓Urdhërxhirime bankare

✓ Ekstrakt Bankar

A
kt

iv
et

 A
fa

ts
h

ku
rt

ra

Aspektet në Fokus/ Problematika tipikeZëri dhe Shpjegimi i shkurtuar Dokumentacioni

✓ Vlera monetare në arke mbi limitet

✓ Transaksione në arke mbi limitet

✓ Transaksione me natyre jashtë aktivitetit 
(p.sh.: pagesa ndaj familjareve)

✓….

Inventari

✓Mallrat dhe produkte të gatshme për 
shitje

✓ Materialet, lëndë të para dhe të tjera 
të konsumueshme. 

✓ Fature Blerje/ Shtije malli

✓ Flete Hyrje/Dalje magazine

✓ Transaksione fiktive (faturime pa lëvizje malli)

✓Gjendje fiktive inventari.

✓ Inventari i skaduar/pa vlere përdorimi

✓…



…  Aktivet afatshkurtra, gjithashtu përfshinë detyrimet nga klientët (llogaritë e arkëtueshme) apo pale 
të tjera, si edhe parapagime të kryera për shpenzime të ndryshme. 
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Pasqyrat financiare dhe elementet përbërës> Pozicioni Financiar (Bilanci) >Aktivet Afatshkurtra (2/2)

A
kt

iv
et

 A
fa

ts
h

ku
rt

ra

Aspektet në Fokus/ Problematika tipikeZëri dhe Shpjegimi i shkurtuar Dokumentacioni

Të drejtat tregtare të arkëtueshme

✓ Llogaritë e arkëtueshme paraqiten në 
aktivet e bilancit dhe përfaqëson 
paratë që subjekti raportues duhet të 
mbledhë nga klientët e tij. 

✓ Fature Blerje/ Shtije malli

✓Marrëveshje/Kontrata

✓ Probleme me Cash-Flow

✓ Llogari fiktive

✓ Llogari të pa arkëtueshme

✓ ....

Aktive afatshkurtra të tjera

✓ Të drejta të tjera për tu arkëtuar që 
nuk kanë thelb tregtar; nga 
Punonjësit, nga Pronarët, nga 
Tatimet, Shpenzime të parapaguara, 
etj.. 

✓ Veprime me Arkën, Bankën, 

✓ Veprime rregulluese

✓ Raport shpenzimesh, 

✓Deklarime tatimore, etj..

✓Marrëdhënie të dyshimta me Pronarët dhe 
punonjësit.

✓ Llogari të vjetra që nuk kanë lëvizje.

✓ Transaksione që nuk lidhen me aktivitetin ….



Aktivet afatgjata janë prona ose të drejta të një entitetit për përdorim mbi një vit dhe që pritet të 
ndihmojnë në gjenerimin e të ardhurave. të tilla janë pasuritë e paluajtshme, makineritë e pajisjet 
por edhe aktivet biologjike si kullotat apo bagëtitë…  

18

Pasqyrat financiare dhe elementet përbërës> Pozicioni Financiar (Bilanci) >Aktivet Afatgjata (1/2)

Aspektet në Fokus/ Problematika tipikeZëri dhe Shpjegimi i shkurtuar Dokumentacioni

Toka dhe Ndërtesa

✓ Pasuri të paluajtshme që mbahen për 
aktivitetin kryesor ose për investime.

✓ Fatura Blerje

✓ Akte dhurimi/trashëgimie

✓ Akte vlerësimi/rivlerësime

✓ Fletë llogaritje amortizimi

✓ Aktive me vlera jo reale (+ ose -)

✓ Çështje pronësore, 

✓Hua/Garanci bankare

✓ Përdorime për qëllime të dyshimta

Makineri dhe Pajisje

✓Mjete dhe makineri me përdorim 
afatgjatë që i shërbejnë aktivitetit 
kryesor.

✓ Fatura Blerje

✓ Prodhime të veta

✓ Flete llogaritje amortizimi

✓ Aktive me vlera jo reale (+ ose -)

✓ Parametra teknik dhe sigurie për punonjësit 
dhe konsumatorin

✓Hua/Garanci bankare

✓ Përdorime për qëllime të dyshimta

A
kt

iv
et

 A
fa

tg
ja

ta



Aktivet afatgjata mund të jenë dhe jo-materiale të tilla si patenta, marka tregtare etj.. Gjithashtu ato 
mund të jene financiare të tilla si tituj pronësie (kuota/aksione) në një entitet tjetër, depozita 
afatgjata apo dhe tituj të tjerë financiar.
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Pasqyrat financiare dhe elementet përbërës> Pozicioni Financiar (Bilanci) >Aktivet Afatgjata (2/2)

Aktive  Afatgjata Jo-Materiale

✓Një aktiv jo-material është një aktiv 
që nuk ka formë dhe natyrë fizike, siç 
p.sh: emri i mire, patenta, marka 
tregtare ose e drejta e autorit.

✓ Fatura Blerje

✓ Akte vlerësimi/rivlerësime

✓ Fletë llogaritje amortizimi

Aspektet në Fokus/ Problematika tipikeZëri dhe Shpjegimi i shkurtuar Dokumentacioni

✓ Aktive me vlera të luhatshme (+ ose -)

✓ Çështje pronësore, 

✓Mënyra e krijimit

✓Honorarë (Royalties)!

Aktivet Financiare

✓Depozita, Huadhënie, Tituj financiarë 
(aksione) në kompani të tjera, etj..

✓ Kontrata, Certifikata, 
Ekstrakte regjistrimi, etj..

✓ Veprime bankare

✓Deklarime për të ardhura të 
tjera

✓ Aktive me vlera të luhatshme (+ ose -)

✓ E drejta e pronësisë.

✓ Kushtet të caktuara për zotërim, shitje, etj.. 

A
kt

iv
et

 A
fa

tg
ja

ta



Detyrimet janë borxhet që entiteti ka ndaj palëve të treta (kreditoreve) të cilat pritet t’i likuidoje 
përmes pagesës së parave, shkëmbimit me aktive të tjera apo lëvrimit të mallrave apo shërbimeve.
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Pasqyrat financiare dhe elementet përbërës> Pozicioni Financiar (Bilanci)

Ku i ka entiteti paratë/vlerat?

Aktiv
➢ Aktive Afatshkurtra
• Mjete Monetare

– Arka
– Banka

• Tollona ose Letra me vlere te vetat 
• Llogari (te drejta) te Arkëtueshme
• Inventar (p.sh.: mallra, lende te para, lende konsumi)

• Parapagime te dhëna
➢ Aktive Afatgjata
• Materiale Prona dhe Pajisje

– Toka
– Ndërtesa (neto)
– Instalime industrial (Makineri & pajisje)
– Aktive biologjike (Pyje, kullota, gjedhe…)
– Pajisje te tjera (p.sh. zyre, IT, etj.....)

• Jo-Materiale (Patenta, marka etj.)
• Financiare (Investime)

– Ne entitete te tjera (kuota/aksione).
– Ne letra me vlere

TOTAL AKTIVE                                        ……. ……..

Detyrimet
➢ Detyrime  Afatshkurtra
• Ndaj furnitorëve
• Ndaj punonjësve (paga, bonuse etj..)
• Për taksa, tatime dhe sigurime
• Ndaj institucioneve të huasë

➢ Detyrime Afatgjata
• Ndaj Ortakëve
• Ndaj Palëve të lidhura
• Ndaj institucioneve të huasë
• Të tjera

TOTAL DETYRIME 

Kapitali
• Kapitali i nënshkruar (aksione, kuota)
• Rezerva (ligjore dhe statutore)
• Rez. i mbartur nga periudhat e mëparshme.
• Rezultati i periudhës

TOTAL KAPITAL

Pasqyra e Pozicionit Financiar

Nga kanë ardhur paratë/vlerat në entitet?

Periudha 
aktuale

…….
…….
…….
…….
…….
…….
…….

…….
…….
…….
…….
…….
…….
…….
…….
…….
…….

Periudha e 
mëparshme

…….
…….
…….
…….
…….
…….
…….

…….
…….
…….
…….
…….
…….
…….
…….
…….
…….

Periudha 
aktuale

…….
…….
…….
…….

…….
…….
…….
…….
…….
…….

Periudha e 
mëparshme

…….
…….
…….
…….

…….
…….
…….
…….
…….
…….

Periudha 
aktuale

…….
…….
…….
…….
…….

Periudha e 
mëparshme

…….
…….
…….
…….
…….

Detyrimet raportohen në bilanc (pozicion 
financiar) të një entiteti grafikisht në 
faqen e dyte, pas aktiveve të tabelës ose 
në krahun e djathte.

Ato klasifikohen si afatshkurtra dhe 
afatgjata me nën-ndarje sipas natyre së 
kreditorit.



Detyrime afatshkurtra janë shumat që duhet t’i paguhen kreditorëve brenda 12 muajve. Ketu 
përfshihen detyrimet ndaj tregtareve (furnitorëve) për mallra apo shërbime dhe ato ndaj punonjësve. 
Gjithashtu …
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Pasqyrat financiare dhe elementet përbërës> Pozicioni Financiar (Bilanci) (5/9)

Detyrime Tregtare

✓ Llogari të pagueshme (furnitorë), për 
transaksione që lidhen me aktivitetin 
e përditshëm, kryesisht të 
pagueshme në një afat të shkurtër 
(30-90 ditë)

✓ Fatura blerje, Kontrata, 
Pagesa, Deklarimi në librat e 
TVSH.

✓Dokumente të tjera që 
provojnë dorëzimin e 
materialeve apo lëvrimin e 
shërbimit.

Aspektet në Fokus/ Problematika tipikeZëri dhe Shpjegimi i shkurtuar Dokumentacioni

✓ Llogari fiktive që nuk ekzistojnë ose të mbyllur

✓Marrëdhënie të fshehta financimi, interes i 
munguar.

✓ Shkelje kontraktuale, gjoba penalitete, urdhër 
sekuestrimi…

Detyrime ndaj Punonjësve

✓ Paga neto e pagueshme për 
punonjësit. Normalisht paga e muajit 
të fundit.

✓ Paga dhe detyrime të prapambetura.

✓ Listë prezenca,

✓ Listë pagesa,

✓Deklarimet, 

✓ Pagesa nga banka

✓ A paguhen sigurimet,

✓ A deklarohen të gjitha pagat.

✓ A vendosen gjoba/penalitete arbitrare tek 
punonjësit?

✓ Pushimet vjetore, Vjetërsia, Konfidencialiteti.

D
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… në detyrimet afatshkurtra përfshihen detyrimet fiskale (taksa, tatime, tarifa doganore etj..) si dhe 
pjesa afatshkurtër e huave ndaj institucioneve financiare (kryesisht bankat). Këtu përfshihen edhe…
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Pasqyrat financiare dhe elementet përbërës> Pozicioni Financiar (Bilanci) (6/9)

Detyrime Fiskale

✓ Shuma të pagueshme kundrejt 
autoriteteve tatimore në një afat të 
përcaktuar, normalisht 1 mujore ose 
tre mujore.

✓Deklarime tatimore,

✓ Përllogaritje nga subjekti

✓ Vlerësime tatimore nga 
Tatimet

Aspektet në Fokus/ Problematika tipikeZëri dhe Shpjegimi i shkurtuar Dokumentacioni

✓ Saktësia e deklarimeve, dhe përllogaritjeve

✓ Përputhshmëria fiskale

✓ Kundërshtimi i sanksioneve nga Tatimet

✓ Etj. ….

Huatë (pjesa afatshkurtër)

✓ Shuma të pagueshme përgjatë 12 
periudhave të ardhshme kundrejt 
institucioneve financiare ose 
Huadhënësve të tjerë përfshi dhe 
interesin.

✓ Kontrata huaje,

✓ Tabela e pagesave të 
planifikuara,

✓ Llogaria Bankare, urdhër 
xhirime, etj..

✓ Respektimi i kushteve të huasë, garancia.

✓ Transparenca e kushteve të huadhënies.

✓ Burimet për ripagimin e huasë.

✓ Kontrata dorëzanie, etj..
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…detyrimet ndaj palëve të lidhura me entitetit (detyrim ndaj ortakeve) apo detyrime të tjera që pritet 
lindin në të ardhmen por për të cilat shpenzimi është njohur më parë (provizionet).
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Pasqyrat financiare dhe elementet përbërës> Pozicioni Financiar (Bilanci) (7/9)

Kreditorë të tjerë (Llogaria e Ortakut)

✓ Shuma të pagueshme ndaj ortakut 
apo drejtuesve të shoqërisë, në 12 
periudhat e ardhshme. 

✓ Marrëveshje, Vendim asambleje,

✓ Kontrata, transaksione bankare 
dhe transaksione arke,

✓ Veprime rregulluese, etj..

Aspektet në Fokus/ Problematika tipikeZëri dhe Shpjegimi i shkurtuar Dokumentacioni

✓Natyra komplekse dhe jashtë sferës së të bërit 
biznes.

✓ Veprime fiktive me natyrë të dyshimtë.

✓ Fshehja e transaksioneve të paligjshme, etj..

Detyrime ASH të tjera

✓Detyrime të mundshme që do të 
ndodhin në të ardhmen (provizione).

✓Opinione ligjore,

✓ Çështje gjyqësore,

✓ Përllogaritje, 

✓ Evidencë e palëve të tjera.

✓ Çështje të ekzistencës reale të këtyre 
detyrimeve, 

✓ Saktësia e llogaritjes, 

✓ Palët pretenduese, 

✓Mundësia e ndodhjes.
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Detyrimet afatgjata sipas natyrës përfshijnë të njëjtën strukture si ato afatshkurtra (kur ato 
ekzistojnë)
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Pasqyrat financiare dhe elementet përbërës> Pozicioni Financiar (Bilanci) (8/9)

Hua afatgjata

✓ Shuma të pagueshme përtej 12 
periudhave pasardhëse kundjet 
institucioneve huadhënës. 

✓ Kontrata huaje,

✓ Tabela e pagesave të 
planifikuara,

✓ Llogaria Bankare, urdhër 
xhirime, etj..

Aspektet në Fokus/ Problematika tipikeZëri dhe Shpjegimi i shkurtuar Dokumentacioni

✓ Respektimi i kushteve të huas, garancia.

✓ Transparenca e kushteve të huadhënies.

✓ Burimet për ripagimin e huas.

✓ Kontrata dorëzanie, etj..

Qiratë Financiare

✓ Shuma të pagueshme përtej 12 
periudhave pasardhëse kundjet 
institucioneve të japin pajisje me qira 
financiare (Leasing). 

✓ Kontrata Qira financiare,

✓ Tabela e pagesave të 
planifikuara,

✓ Llogaria Bankare, urdhër 
xhirime, etj..

✓ Respektimi i kushteve të qirasë, garancia.

✓ Pronësia mbi mjetin.

✓ Burimet për ripagimin e huas.

✓ Kontrata dorëzanie, etj..
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Kapitali është vlera e mbetur e investimit të pronarëve në entitet (aksionarët, ortakët) të pasurive të 
entitetit (aktiveve) duke i hequr detyrimet që entiteti ka. Ne varësi te formës se entiteti, ky 
komponent i pasqyrës se pozicionit financiar hiqet ose ndryshon forme.
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Pasqyrat financiare dhe elementet përbërës> Pozicioni Financiar (Bilanci)

Ku i ka entiteti paratë/vlerat?

Aktiv
➢ Aktive Afatshkurtra
• Mjete Monetare

– Arka
– Banka

• Tollona ose Letra me vlere të vetat 
• Llogari (te drejta) të Arkëtueshme
• Inventar (p.sh.: mallra, lende të para, lende konsumi)

• Parapagime të dhëna
➢ Aktive Afatgjata
• Materiale Prona dhe Pajisje

– Toka
– Ndërtesa (neto)
– Instalime industrial (Makineri & pajisje)
– Aktive biologjike (Pyje, kullota, gjedhe…)
– Pajisje të tjera (p.sh. zyre, IT, etj.....)

• Jo-Materiale (Patenta, marka etj.)
• Financiare (Investime)

– Ne entitete te tjera (kuota/aksione).
– Ne letra me vlere

TOTAL AKTIVE                                        ……. ……..

Detyrimet
➢ Detyrime  Afatshkurtra
• Ndaj furnitorëve
• Ndaj punonjësve (paga, bonuse etj..)
• Ndaj fiskut (taksa, tatime dhe sigurime)
• Ndaj institucioneve te huase

➢ Detyrime Afatgjata
• Ndaj furnitorëve
• Ndaj punonjësve
• Ndaj fiskut
• Ndaj institucioneve te huas

TOTAL DETYRIME 

Kapitali
• Kapitali i nënshkruar (aksione, kuota)
• Rezerva (ligjore dhe statutore)
• Fitime (humbje) të mbartura
• Rezultati i periudhës

TOTAL KAPITAL

Pasqyra e Pozicionit Financiar

Nga kane ardhur paratë/vlerat në entitet?

Periudha 
aktuale

…….
…….
…….
…….
…….
…….
…….

…….
…….
…….
…….
…….
…….
…….
…….
…….
…….

Periudha e 
mëparshme

…….
…….
…….
…….
…….
…….
…….

…….
…….
…….
…….
…….
…….
…….
…….
…….
…….

Periudha 
aktuale

…….
…….
…….
…….

…….
…….
…….
…….
…….
…….

Periudha e 
mëparshme

…….
…….
…….
…….

…….
…….
…….
…….
…….
…….

Periudha 
aktuale

…….
…….
…….

 
…….

Periudha e 
mëparshme

…….
…….
…….

 
…….

Kapitali raportohen në bilancin (pozicion financiar) 
të një entiteti grafikisht në faqen e fundit, pas 
detyrimeve të tabelës ose në krahun e djathte.

Këtu identifikohet investimi direkt, rezervat e 
krijuara me kërkese ligjore apo të entitetit 
(statutore), rezultatet (fitim/humbje) të cilat nuk 
janë shpërndare në një ose disa periudha të 
mëparshme dhe rezultati i periudhës së raportimit.



Kapitali përfshin shumat e burimeve të futura nga pronaret e entitetit (në para ose natyrë), rezervat 
dhe fitimet e pa shpërndara të përdorura për të financuar aktivitetin. Sipas natyrës së entitetit ka 
forma të ndryshme të nën-ndarjeve të zërave në këtë grup.
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Pasqyrat financiare dhe elementet përbërës> Pozicioni Financiar (Bilanci) (9/9)

Kapitali dhe Rezervat

✓ Shuma e burimeve të futura nga 
aksionarët si kapital, rezervat dhe 
fitimet e pa shpërndara të përdorura 
për të financuar aktivitetin.

✓ Vendime asambleje, 

✓Dokumente vërtetues të 
derdhjes së 
aksioneve/kuotave

✓ Ekstrat historik të 
kompanisë

Aspektet në Fokus/ Problematika tipikeZëri dhe Shpjegimi i shkurtuar Dokumentacioni

✓Mashtrime me kontribute në natyrë,

✓ Burime të pajustifikuara 

✓ Kapital i pa mbuluar me aktive

✓ Transaksione të dyshimta para dhe pas shitjes 
së aksioneve/kuotave.

Rezultati

✓ Fitimet e pashpërndara të periudhës 
aktuale dhe të periudhave të 
mëparshme.

✓ Pasqyrat financiare, 

✓Deklarata e të ardhurave në 
tatime,

✓ Vendime asambleje

✓ Arsye të paqarta pse fitimet e akumuluara nuk 
shpërndahen.

✓Mënyra të tjera të marrjes së fitimit pa 
deklaruar dividend. 

✓ Rezultati i tatueshëm ndryshon nga rezultati i 
ushtrimit.

Ka
p

it
al
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Gjyqtarët dhe prokurorët mund të përdorin bilancin për të vlerësuar shëndetin financiar e një 
entiteti.
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Pyetje dhe ushtrime për Pasqyrën e pozicionit financiar 

1. Çfarë është pasqyra e Pozicionit Financiar?

2. Çfarë informacioni mund të marrim prej pasqyrës së 
pozicionit financiar?

7. Ku pasqyrohen detyrimet për një Hua bankare afatgjatë?

3. Ne cilin element të pasqyrave financiare pasqyrohen 
llogaritë e arkëtueshme nga Klientët?

4. A e gjejmë Zbërthimin e Totalit të Llogarive të Arkëtueshme 
tregtare tek Raporti Analitik i Gjendjes së Klientëve ?

6. Në cilin element të Pasqyrave jepen pasuritë e 
paluajtshme?

5. Në cilin element të Pasqyrave financiare pasqyrohen tatime 
të rimbursueshme (TVSH për tu rimbursuar)?

9. Cilët  nga zërat më poshtë nuk është pjesë e Kapitaleve 
të veta?

8. Pse ndahen Aktivet dhe detyrimet në Afatshkurtër dhe 
Afatgjatë?

10. Cili nga transaksionet e më poshtme ka natyrën e 
marrëdhënies së pastër midis një Ortaku dhe Shoqërisë? 

11. Cilat nuk konsiderohen “palët e lidhura”?

12. Ku pasqyrohen detyrimet e pa paguara tatimore? 

13. Si i paraqesim tepricat e llogarive të bilancit në
monedhë të huaj?



Krahasimet mes periudhave japin tregues të rëndësishëm për ecurinë e aktiviteti të entitetit.
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• Çfarë tregon një rritje/ulje e konsiderueshme e detyrimeve?

Ndryshimet e rëndësishme e detyrime nga një periudhë në tjetrën mund të tregojnë ngjarje të rëndësishme:

– Rritja : Huamarrje për zgjerim ose për të mbuluar humbjet.

– Ulja : Shlyerja e borxhit ose përmirësimi i menaxhimit financiar.

Pyetje tipike në lidhje me ndryshimet e vlerave mes periudhave në zërat e bilancit

Dy “fotografi” të gjendjes financiare të përmbledhur në datën e fundit të periudhës aktuale dhe të asaj të mëparshme 
(zakonisht data 31 Dhjetor).

• Çfarë tregon një rritje/ulje e konsiderueshme e aktiveve?

Ndryshimet e rëndësishme në aktive nga një periudhë në tjetrën mund të tregojnë ngjarje të rëndësishme:

– Rritja : Investime të reja, blerje ose përfitueshmëri e përmirësuar.

– Zvogëlimi : Shitjet e aktiveve ose dëmtimi i tyre.

• Çfarë tregon kapitali negativ? 

Organizata ka më shumë borxh sesa zotëron pasuri, gjë që ngre shqetësime për aftësinë paguese të saj.

• Çfarë tregon raporti “Kapitali ndaj totalit të aktiveve"?

Ky raport tregon përqindjen e aktiveve të financuara nga kapitali:

– Një përqindje e lartë tregon një nivel më të ulët të rrezikut financiar.

– Një përqindje më e ulët tregon mbështetje më të madhe në borxhe.



Gjyqtarët dhe prokurorët mund të përdorin bilancin për të vlerësuar shëndetin financiar e një 
entiteti. 
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Tregues të shpejt në lidhje me pasqyrën e pozicionit financiar (bilancin)

Disa zëra në bilanc mund të ngrenë shqetësime:

– Kapitali negativ

– Raporti i lartë i borxhit ndaj kapitalit

– Luhatje të pazakonta në aktive ose detyrime

– Rënia e rezervave të parave të gatshme

Si mund të identifikoj 
problematika financiare në bilanc?

Po, shenjat e mundshme të problematikave financiar mund të përfshijnë:

– Një tendencë në rënie në kapital.

– Një raport i lartë borxhi ndaj kapitalit.

– Rritja e humbjeve ose rënia e të ardhurave me kalimin e kohës

A mund të identifikoj shenjat e 
problematikave financiare vetëm 

nga bilanci?

Po, anomalitë në bilanc mund të tregojnë probleme si:

– Rritje të pashpjegueshme në disa llogari të aktiveve

– Detyrime jashtëzakonisht të larta pa aktivet përkatëse

– Ndryshime të pazakonta në kapital që nuk lidhen me operacionet e biznesit

A mund të ndihmojë bilanci në 
identifikimin e keq menaxhimit ose 

mashtrimit?

Ndërsa Bilanci ofron informacion thelbësor, duhet të marrim parasysh gjithashtu:

– Faktorët e jashtëm që ndikojnë në industri.

– Pasqyrat e fluksit të parasë dhe pasqyrat e të ardhurave për një pamje të plotë 

financiare.

– Historia dhe reputacioni i organizatës.

A mund ta identifikoj rrezikun 
financiar të një organizate vetëm 

nga bilanci?



▪ Pasqyrat Financiare (vështrim i përgjithshëm)

▪ Elementët e Pasqyrave Financiare

▪ Pasqyra e Pozicionit Financiar

▪ Pasqyra e Performancës

▪ Pasqyra e Fluksit Monetar

▪ Pasqyra e Ndryshimeve në Kapital

▪ Shënimet mbi Pasqyrat Financiare

▪ Raste Praktike

Përmbajtje

Funded by:



Pasqyra e performancës na jep informacion për çfarë të ardhurash realizon entiteti dhe për çfarë i 
shpenzon ato gjatë periudhës në fjalë.
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Pasqyrat financiare dhe elementet përbërës> Pasqyra e Performancës

PASQYRA E PERFORMACES
(për periudhën 1 Janar – 31 Dhjetor 2xxx)

–TË ARDHURAT
• Nga aktiviteti Kryesor
• Nga aktivitete të tjera 
• Financiare

–SHPENZIMET
• Materiale mallra
• Paga
• Shërbime nga të tretë
• Qira, Utilitete
• Transport
• Administrative
• Të tjera
• Financiare

– REZULTATI I PERIUDHËS = Të Ardhura minus Shpenzime

II



Pasqyra e performancës na jep informacion për çfarë të ardhurash realizon entiteti dhe për çfarë i 
shpenzon ato gjatë periudhës në fjalë.
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Pasqyrat financiare dhe elementet përbërës> Pasqyra e Performancës

PASQYRA E PERFORMACES
(për periudhën 1 Janar – 31 Dhjetor 2xxx)

–TË ARDHURAT
• Nga aktiviteti Kryesor
• Nga aktivitete të tjera 
• Financiare

–SHPENZIMET
• Materiale mallra
• Paga
• Shërbime nga të tretë
• Qira, Utilitete
• Transport
• Administrative
• Të tjera
• Financiare

– REZULTATI I PERIUDHËS = Të Ardhura minus Shpenzime

II

1

Të ardhurat raportohen në krye të tabelës ose në 
krahun e majtë.

Ato grupohen sipas natyrës në të ardhura nga 
aktiviteti kryesor, nga aktivitete të tjera dhe në 
financiare.



Të ardhurat përfshijnë vlera (monetare ose jo) të mbledhura gjatë ushtrimit të aktivitetit kryesor 
(tipikisht shitje mallra/shërbim) si dhe shtesa në përfitime përtej aktiviteteve kryesore (aktivitete 
dytësore apo shitje aktivesh), apo nga transaksione financiare (p.sh. dhënie huaje). 
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Pasqyrat financiare dhe elementet përbërës> Pasqyra e Performancës (Pasq. të Ardhura dhe Shpenzime) (1/3)

Te ardhurat nga aktiviteti kryesor

✓ Shuma të faturuara dhe të 
arkëtueshme nga shitjet e realizuara 
për periudhën raportuese nga 
aktiviteti kryesor.

✓ Fatura shitje

✓Deklarata tatimore

✓ Kontrata, Situacione,

✓ Regjistrime kontabël

Aspektet në Fokus/ Problematika tipikeZëri dhe Shpjegimi i shkurtuar Dokumentacioni

✓Mospërputhje e të ardhurave të realizuara me 
shumat e faturuara.

✓ Shitje të pa zakonta rreth fundit të vitit apo çdo 
fund muaji.

✓ Luhatje të pa shpjeguara të shitjeve.

Te ardhura të tjera

✓ Shuma të faturuara dhe të 
arkëtueshme nga forma të tjera të 
aktivitetit përveç aktivitetit kryesor.

✓ Fatura shitje

✓Deklarata tatimore

✓ Kontrata

✓ Regjistrime kontabël 

✓ Tejkalim i të ardhurave nga aktiviteti kryesor.

✓Mungesa e shpjegimeve plotësuese

✓ Shuma të pazakonta.

✓ Rrethana të dyshimta të krijimit të ardhurave

Te
 A

rd
h

u
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t

Të ardhura financiare

✓ Shuma të faturuara ose jo, që në 
përgjithësi nuk kanë thelb tregtar, por 
e kanë pikënisjen nga transaksione 
financiare ose derivate të tyre.

✓ Fatura për interesa të 
faturuara,

✓ Kontrata huaja, Siguracione

✓ Përfitime nga ndryshimet e 
kursit.

✓ A përfshihen në objektin e aktivitetit

✓ A janë të ligjshme,

✓ A janë pasqyruar si duhet.

✓ A janë shtjelluar në shënimet shpjeguese.



Shpenzimet janë kostot e ndryshme që një entitet has në operacionet e veta, duke përfshirë ato të 
lidhura me operacionet, administrimin apo aktivitetin financiar.
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Pasqyrat financiare dhe elementet përbërës> Pasqyra e Performancës

PASQYRA E PERFORMACES
(për periudhën 1 Janar – 31 Dhjetor 2xxx)

–TË ARDHURAT
• Nga aktiviteti Kryesor
• Nga aktivitete të tjera 
• Financiare

–SHPENZIMET
• Materiale mallra
• Paga
• Shërbime nga të tretë
• Qira, Utilitete
• Transport
• Administrative
• Të tjera
• Financiare

– REZULTATI I PERIUDHËS = Të Ardhura minus Shpenzime

Shpenzimet raportohen në pjesën e dytë të 
tabelës ose në krahun e djathtë.

Ato grupohen sipas natyrës në shpenzime 
nga aktiviteti kryesor, nga aktivitete të 
tjera dhe në financiare.

II



Një shpenzim kryet për të sjellë fitime të ardhshme. Rëndësia e dokumentacionit dhe vlerësimit të 
shpenzimeve?

35

Pasqyrat financiare dhe elementet përbërës> Pasqyra e Performancës (2/3)

Shpenzime të akt. kryesor

✓ Shuma të regjistruara si shpenzime 
(të paguara ose jo), të cilat janë bërë 
me qëllim realizim fitimi nga aktiviteti 
kryesor për periudhën raportuese. 
Materiale, Paga, Shërbime.

✓ Fatura blerje, Libra blerje,

✓ Kontrata, Pagesa të kryera, 

✓ Libra kontabël,

✓Deklarime tatimore, etj..

Aspektet në Fokus/ Problematika tipikeZëri dhe Shpjegimi i shkurtuar Dokumentacioni

✓ Shpenzime që nuk lidhen me aktivitetin.

✓ Fatura fiktive, ose shpenzime personale.

✓ Kontrata shërbimi me natyra të dyshimtë. 

✓ Shpenzime rastësore që nuk përsëriten.

Shpenzime të përgjithshme

✓ Shuma të regjistruara si shpenzime (të 
paguara ose jo), të cilat kanë natyrë të 
përgjithshme dhe ndihmojnë indirekt 
aktivitetin kryesor. Qira, Utilitete, 
Kancelari, Dieta, Transport, Amortizimi

✓ Fatura blerje, Libra blerje,

✓ Kontrata, Pagesa të kryera, 

✓ Libra kontabël, 

✓ Veprime rregulluese, etj..

✓Nuk janë uniforme nga një vit në tjetrin,

✓ Kanë devijime të pa natyrshme

✓ Kontrata të dyshimta për shërbime nga Individë

Sh
p
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Shpenzime financiare

✓ Shuma të paguara ose jo për interesa 
huamarrje, ose humbje që rezultojnë 
nga këmbimi, konvertimi, apo forma 
të ngjashme me to.

✓ Kontrata huamarrje ose të 
ngjashme.

✓ Llogaritje të ndryshme,

✓ Veprime rregulluese

✓ Pavarësisht natyrës së tyre të pa 
parashikueshme, duhet të kenë një shpjegim 
logjik, shkak pasojë.

✓ Interesa përtej normave normale në drejtim të 
huamarrjeve të pa rregulluara me ligj.



Fitimi është diferenca midis të ardhurave dhe shpenzimeve të një kompanie gjatë periudhes.
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Pasqyrat financiare dhe elementet përbërës> Pasqyra e Performancës

PASQYRA E PERFORMACES
(për periudhën 1 Janar – 31 Dhjetor 2xxx)

–TË ARDHURAT
• Nga aktiviteti Kryesor
• Nga aktivitete të tjera 
• Financiare

–SHPENZIMET
• Materiale mallra
• Paga
• Shërbime nga të tretë
• Qira, Utilitete
• Transport
• Administrative
• Të tjera
• Financiare

– REZULTATI I PERIUDHËS = Të Ardhura minus Shpenzime

Rezultati (Fitimi (ose humbja) është diferenca midis 
të ardhurave dhe shpenzimeve dhe pasqyrohet në 
fund të tabelës.

Rezultati i periudhës ndryshon nga rezultati fiskal.

II



Rezultati nga aktiviteti kryesor është tregues i rëndësishëm për të vlerësuar efektivitetin operacional 
të shoqërisë dhe për të bërë analiza të matshme të fitueshmërisë.
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Pasqyrat financiare dhe elementet përbërës> Pasqyra e Performancës (3/3)

Rezultati nga aktiviteti kryesor

✓Diferenca midis të ardhurave të 
realizuara dhe shpenzimeve në 
funksion të realizimit të të ardhurave, 
për një periudhë të raportuese. 

✓ Pasqyra e të ardhurave dhe 
shpenzimeve, ose

✓ Pasqyra e Performancës

Aspektet në Fokus/ Problematika tipikeZëri dhe Shpjegimi i shkurtuar Dokumentacioni

✓Mospërputhje kohore e të ardhurave me 
shpenzimet.

✓ Shpenzime të pa justifikuara me dokumente.

✓ Tregues për matjen e fitimit të munguar

Tatimi mbi Fitimin

✓ Shuma e tatimit të pagueshëm mbi 
Fitimin e realizuar sipas akteve ligjore 
në fuqi. Kujdes rezultati i tatueshëm  
ndryshon nga rezultati ushtrimor.

✓ Pasqyra e të ardhurave dhe 
shpenzimeve,

✓ Pasqyra e rezultatit tatimor

✓ Deklarata e Tatim Fitimit ose 
Deklarata e Tatimit të 
thjeshtuar,

✓ Shpenzime të panjohura fiskalisht.

✓ Shpenzime të kufizuara me ligj.

R
ez

u
lt
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Rezultati Neto

✓ Shuma e fitimit të mbetur pas tatimit, 
e disponueshme për tu shpërndarë si 
dividend ose për tu mbajtur si 
rezervë.

✓Deklarata e Tatimit mbi 
Fitimin,

✓ Pasqyrat Financiare,

✓ Rezultat me humbje, por del me pagesë tatim 
fitimi!

✓Metoda jo të ligjshme për të kaluar dividendin 
tek aksionari pa u tatuar.



Kuptimit praktik i elementeve të pasqyrës së performancës, informacioni mbështetës kontabël dhe 
aspektet me rëndësi për Gjyqtarët dhe Prokurorët
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Pyetje: Pasqyra e performancës

1. Çfarë është pasqyra e Performancës dhe çfarë informacioni 

mund të marrim prej saj?

2. Cili është dallimi midis të ardhurave nga aktivitetit kryesor 

dhe të ardhurave të tjera?

3. Kur themi se të ardhurat janë realizuar?

5. Në cilin zë të pasqyrës së performancës do gjejmë të 

ardhurat nga interesat?

4. Në cilin zë të pasqyrës së performancës do gjejmë të 

ardhurat nga shitja e mallrave?

6. Çfarë janë shpenzimet direkte?

7. Ku paraqiten shpenzimet për qira të kapanonit të 

fabkrikës?

8. Ku paraqiten shpenzimet për Amortizim?

9. Ku mund të marrim informacion për pagat e punonjësve të 

departamentit të financës?

10. Ku mund ta shikojmë të pasqyruar nëse shoqëria ka 

paguar interesa për një hua bankare?

11. Ku mund ta shikojmë të pasqyruar nëse shoqëria ka 

paguar për siguracion ndërtese?

12. Në cilin zë paraqiten shpenzimet për pushime të familjes 

së Administratorit?

13. A mund të quajë shoqëria shpenzime shumat që 

administratori ka humbur duke vëne baste në lojëra fati? 

14 .A mund të quajë shoqëria shpenzime të aktivitetit, 

blerjen e një Jahti për familjen e Ortakut të vetëm?

15. A lejohet Shoqërisë të ketë gjendje inventari më shume 

sesa shitjet mujore?

16. A mund të quajë shoqëria shpenzime, koston e
zhvlerësimit të një apartamenti që Administratori do t’ia japë
djalit të tij si dhuratë për martesë?



▪ Pasqyrat Financiare (vështrim i përgjithshëm)

▪ Elementët e Pasqyrave Financiare

▪ Pasqyra e Pozicionit Financiar

▪ Pasqyra e Performancës

▪ Pasqyra e Fluksit Monetar

▪ Pasqyra e Ndryshimeve në Kapital

▪ Shënimet mbi Pasqyrat Financiare

▪ Raste Praktike

Përmbajtje

Funded by:



Një pasqyre qe i dedikohet vetëm lëvizjes se parave (cash ne arka ose banka) gjate një periudhe, i 
ndare ne aktivitet kryesor, atë investues dhe financimin.
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PASQYRA E FLUKSEVE  TE MEJTEVE MONETARE 
(Metoda Indirekte)

(për periudhën 1 Janar – 31 Dhjetor 2xxx)

– Të hyra (dalje) të mjeteve monetare nga aktiviteti kryesor:
• Rezultati i vitit
• Ndryshime në Inventar, 
• Ndryshime në llogari të arkëtueshme, 
• Ndryshime llogari të pagueshme
• Të tjera nga aktiviteti kryesor

– Të hyra (dalje) të mjeteve monetare nga investimet
• Blerje Aktive afatgjate
• Shitje Aktive afatgjatë
• Të tjera

– Të hyra (dalje) të mjeteve monetare nga financimi
• Marrje hua
• Ripagim hua
• Pagim dividendi
• Rritje (zvogëlim) Kapitali

– Mjete Monetare në fund

III

Paraqitja e pasqyrave financiare : Pasqyra e Flukseve Monetar



Në këtë seksion, qëllimi është dhënia e kuptimit praktik te elementeve te pasqyrave, informacioni ku 
mbështetet dhe evidentimi i aspekteve kryesore të rëndësishme për Gjyqtarët dhe Prokurorët.

41

Pasqyrat financiare dhe elementet përbërës> Pasqyra e Fluksit Monetar (metoda direkte) (Cash-Flow) 

Fluksi i parasë nga aktiviteti shfrytëzimit

✓ Arkëtime dhe pagesa nga 
transaksionet e aktivitetit kryesor që 
sjellin të hyra/dala në të holla.

✓Dokumente kontabël të 
arkëtimeve dhe pagesave

Aspektet ne Fokus/ Problematika tipikeZëri dhe shpjegimi i shkurtuar Dokumentacioni

✓ Ka shitje por nuk ka arkëtime

Fluksi i parasë nga aktiviteti i Investimit

✓ Arkëtime dhe pagesa nga 
transaksionet e aktivitetit investues 
që sjellin të hyra/dala në të holla

✓ Si është financuar Investimit?

✓ Investime përtej kapaciteteve të arsyeshme. 

Fl
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Fluksi i parasë nga aktiviteti i Financimit

✓ Arkëtime dhe pagesa nga 
transaksionet e aktivitetit Financiar 
që sjellin të hyra/dala në të holla.

✓ Të hyra me karakter të dyshimta nga burime të 
paqarta. 

✓ Pagesa të rendura për huat që dëmtojnë 
aktivitetin.



Në këtë seksion, qëllimi është dhënia e kuptimit praktik te elementeve te pasqyrave, informacioni ku 
mbështetet dhe evidentimi i aspekteve kryesore të rëndësishme për Gjyqtarët dhe Prokurorët.
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Rast studimor- Aftësia likuiduese

• Një shoqëri raporton fitime të konsiderueshme nga aktiviteti tregtar, dhe ka tregues aktiviteti në rritje në 
vitet e fundit,

• Ka disa muaj që shoqëria po vonon me pagesat e pagave, të furnitorëve dhe të detyrimeve fiskale.

• Një furnitor ka kërkuar kryerjen e pagesa të prapambetura disa here, dhe tani çështja është në gjykatë ku 
përpara gjykatësit shtrohet kërkesa për falimentim. 

• Nga pala paditëse. Administratori i shoqërisë ka paraqitur Pasqyrat financiare të shoqërisë për dy vitet e 
fundit, dhe mbron argumentin që shoqëria ka fitime të mjaftueshme për të mos shkuar në falimentim.

Pyetje: Çfarë ka ndodhur me shoqërinë e cila ka fitime po nuk ka aftësi likuiduese? 



▪ Pasqyrat Financiare (vështrim i përgjithshëm)

▪ Elementët e Pasqyrave Financiare

▪ Pasqyra e Pozicionit Financiar

▪ Pasqyra e Performancës

▪ Pasqyra e Fluksit Monetar

▪ Pasqyra e Ndryshimeve në Kapital

▪ Shënimet mbi Pasqyrat Financiare

▪ Raste Praktike

Përmbajtje

Funded by:



Një pasqyre qe i dedikohet vetëm qartësimit te gjendjes se kapitalit (interesit te pronareve ne 
entitet) dhe si ka ndryshuar ai gjate periudhës.
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Pasqyra e Ndryshimeve në Kapital 

– Çelje nga periudha e mëparshme
• Shtesa 
• Pakësime
• Shpërndarje
• …
• …

–Gjendje në fund të periudhës

IV

Paraqitja e pasqyrave financiare Pasqyra e Ndryshimeve në Kapital 



Në këtë seksion, qëllimi është dhënia e kuptimit praktik te elementeve te pasqyrave, informacioni ku 
mbështetet dhe evidentimi i aspekteve kryesore të rëndësishme për Gjyqtarët dhe Prokurorët.
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Pasqyrat financiare dhe elementet përbërës> Pasqyra e Ndryshimeve ne Kapital

N
d
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sh
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et

 n
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Ka
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a

Kapitali i 
nënshkruar

Rezerva 
Ligjore

Rezerva të 
tjera

Fitim / 
Humbja 

e mbartur

Fitim / 
Humbja 
e vitit

Totali

Pozicioni në datën 01-01-2022 ~~~~~~ ~~~~~~ ~~~~~~ ~~~~~~ ~~~~~~ ~~~~~~

Të ardhura totale gjithëpërfshirëse për vitin:

Fitimi / Humbja e vitit ~~~~~~ ~~~~~~

Transferime ~~~~~~

Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse: ~~~~~~

Totali i të ardhura gjithëpërfshirëse për vitin: ~~~~~~

Trans. me pronarët e njësisë ekonomike të njohura direkt në kapital ~~~~~~

Emetimi i kapitalit të nënshkruar ~~~~~~

Dividendë të paguar ~~~~~~ ~~~~~~

Totali i transaksioneve me pronarët e njësisë ekonomike ~~~~~~

Pozicioni në datën 31-12-2022 ~~~~~~ ~~~~~~ ~~~~~~ ~~~~~~ ~~~~~~ ~~~~~~

Totali i të ardhura gjithëpërfshirëse për vitin:

Fitimi / Humbja e vitit ~~~~~~ ~~~~~~ ~~~~~~

Transferime ~~~~~~

Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse: ~~~~~~

Të ardhura totale gjithëpërfshirëse për vitin: ~~~~~~

Trans. me pronarët e njësisë ekonomike të njohura direkt në kapital: ~~~~~~

Emetimi i kapitalit të nënshkruar ~~~~~~

Dividendë të paguar ~~~~~~

Totali i transaksioneve me pronarët e njësisë ekonomike ~~~~~~

Pozicioni në datën 31-12-2023 ~~~~~~ ~~~~~~ ~~~~~~ ~~~~~~ ~~~~~~ ~~~~~~

Zërat e llogarive qe gjenden ne Pasqyrën e 
Pozicionit Financiar (Bilancit)

Veprimet qe ndodhin gjate vitit 
me secilin nga zërat.



▪ Pasqyrat Financiare (vështrim i përgjithshëm)

▪ Elementët e Pasqyrave Financiare

▪ Pasqyra e Pozicionit Financiar

▪ Pasqyra e Performancës

▪ Pasqyra e Fluksit Monetar

▪ Pasqyra e Ndryshimeve në Kapital

▪ Shënimet mbi Pasqyrat Financiare

▪ Raste Praktike

Përmbajtje

Funded by:



Një raport që i dedikohet informacioneve shtese (jo vetëm numrave) që duhet të këtë lexuesi i 
pasqyrave për t’i kuptuar më mirë ato.
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Paraqitja e pasqyrave financiare (5/5)

1. Përshkrimi i aktivitetit

2. Kuadri raportues 

3. Parimet e njohjes, matjes dhe vlerësimit.

4. Zbërthimin e zërave të Bilancit dhe të 
Pasqyrës së performancës.

5. Informacion në lidhje me Huat bankare dhe 
garancitë e vëna,

6. Informacion në lidhje me ndonjë rrezik që i 
kanoset shoqërisë, apo ndonjë pasiguri që 
kërcënon vijimësinë.

7. Informacion për çështjet gjyqësore në 
proces.

8. Informacion në lidhje me ndonjë rënie të 
vlerës së aktiveve të shoqërisë

9. Etj.

Shënime shpjeguese

1. Shënimi 1
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
a)....
b)….

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

2. Shënimi 2
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
......
x. Shënimi x
~~~~~~~~~~~~~

V

Z1 Z2….

a)…. ~~ ~~

b)… ~~ ~~

c)… ~~ ~~

Total ~~ ~~

Çfarë duhet te përmbajnë



▪ Pasqyrat Financiare (vështrim i përgjithshëm)

▪ Elementët e Pasqyrave Financiare

▪ Raste Praktike

Përmbajtje

Funded by:



Me vështrim te shpejte mund te identifikohen ne pasqyrat financiare tregues, te cilët mund te 
tregojnë për parregullsi ne përgatitjen e tyre apo ne aktivitetin e lidhur me zërat përkatës.
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Pyetje: Cilët janë faktorët më kryesore që japin sinjale për pasqyra financiare të pa sakta 

• Mungesa e një kuadri raportues të qëndrueshëm.

• Luhatje të pa shpjeguara ose të pa argumentuara të zërave të pasqyrave financiare.

• Shumat e rrumbullakosura.

• Shuma relativisht të mëdha të pa detajuara.

• Zëra me përshkrimin «TË TJERA» që janë në disproporcion më zërat e tjerë të emërtuar veçmas.

Element të 
Përgjithshëm 

dhe Vizual

• Teprica të pazakonta në zërin «ARKA».

• Teprica të pazakonta në zërin «INVENTARË».

• Teprica të pazakonta në zërin «KLIENTË» të pa arkëtuar për të cilët nuk janë ndërmarrë hapa ligjorë 

për mbledhje borxhi.

Aktive

• Teprica të pazakonta në zërin FURNITORË për tu paguar, kur shoqëria nuk ka vuajtur nga masa 

shtrënguese për pagime borxhi.

• Teprica të pazakonta në zërin ORTAKË të pa dokumentuara me evidencë kontabël.

• Borxhe të mëdha me kompani të lidhura.

Detyrime

• Humbje të mëdha në vijimësi të pa mbuluara me burime të qëndrueshme të brendshme.

• Rezultat me fitim, por paaftësi likuiduese, dhe anasjelltas.
Kapitali dhe 

Rezultati



Ne varësi te interesit për mashtrim, pasqyrat financiare tentohet te modifikohen ne aspekte specifike.
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PSE KEMI PASQYRA FINANCIARE TË PAVËRTETA? (1/2)

Për të shmangur 
detyrime tatimore

a. Hapje mbylle te shpeshta te shoqërive te reja.
b. Ndërrime te shpeshta te administratoreve, financieresh, Auditues
c. Transaksione fiktive shitblerje të pa likuiduara me bankë.
d. Përthithje,
e. Transferim aktiviteti
f. Hapja e disa shoqërive për të shpërndarë të ardhurat
g. Krijimi i shume aktiviteteve brenda një shoqërie qe nuk kanë shume lidhje.

Për të marrë Hua.
a. Fryrje e fitimeve
b. Fryrje e Aktiveve
c. Rivlerësime te shpeshta te

a. Rritje e të ardhurave
b. Rritje e numrit të punëtore te marrë rishtazi

Për të kapur një 
kontratë



Me vështrim te shpejte mund te identifikohen ne pasqyrat financiare tregues, te cilët mund te 
tregojnë për parregullsi ne përgatitjen e tyre apo ne aktivitetin e lidhur me zërat përkatës.
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PSE KEMI PASQYRA FINANCIARE TË PAVËRTETA? (2/2)

Për të mashtruar 
Kreditoret

a. Ulja e detyrimeve
b. Fryrja e të ardhurave
c. Fryrja e aktiveve
d. Ulja e shpenzimeve
e. Paraqitja e planeve te biznesit qe janë shume larg realitetit.
f. Premtime që duken shume optimiste për te qene te vërteta.
g. Pretendimi për lidhje të forta me persona qe kane influence

Për të mashtruar 
Ortakët.

a. Rritje e Klientëve te parketuar.
b. Rritja e furnitorëve të pa paguar
c. Kërcënime për hapje procese gjyqësore

a. Rritje e pazakonte e te ardhurave
b. Aktivitete komplekse qe nuk japin pamje te qarte për thelbin ekonomik
c. Transaksione me palë te lidhura

Për të mbuluar një 
krim ekonomik

Te tjera

a. Kontrolle te shpeshta nga tatimet
b. Çështje te shumta ne gjykate
c. Jete luksoze e pazakonte e drejtuesve edhe pse ka borxhe
d. Ndryshimet e shpeshta te deklaratave tatimore ose mos-deklarimet.
e. Mungesa e procedurave te brendshme
f. ….
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